

公司代码：603729

公司简称：龙韵股份

上海龙韵传媒集团股份有限公司
2019 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经审计，2019年度公司合并财务报表实现归属于母公司股东的净利润为-58,738,833.01元。为了增加公司现金流量、满足公司2020年主营业务正常发展的需要、促进公司长期可持续发展，经公司研究决定，本年度不进行利润分配，不进行资本公积金转增股本。

以上预案尚需提交年度股东大会审议批准。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	龙韵股份	603729	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周衍伟	孙贤龙
办公地址	上海浦东新区民生路118号滨江万科中心16层	上海浦东新区民生路118号滨江万科中心16层
电话	021-58823977	021-58823977
电子信箱	longyuntzz@obm.com.cn	longyuntzz@obm.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

（一）、主要业务及经营模式

报告期内，公司主营业务为广告全案服务业务及广告媒介代理业务。

公司广告全案服务是指以客户和产品营销需求为核心，为客户提供市场研究、品牌管理、创意设计、视频制作、广告策略、广告执行、广告评估等全案营销服务，为客户提供媒介执行业务之外的整合营销增值服务，并通过向客户收取创意策划制作费或者通过创意策划服务获得媒介代理服务增量获得盈利。近年来，经过不断的资源积累、行业探索和服务能力打造，公司已经具备了一

定的内容营销服务能力，并有效带动全案业务进一步升级。目前，公司全案业务合作的主要媒介渠道为电视媒体和互联网媒体。

广告媒介代理业务主要指公司代理客户进行媒介购买和媒介执行的业务模式，目前公司媒介代理业务的主要媒介为电视媒体和互联网媒体。

（二）、行业情况说明

1、现阶段产业特性：受宏观经济下行及广告主信心不足等因素影响，2019 年广告行业整体需求与 GDP 同周期变动，加上贸易摩擦等外部事件加大全年经济的不确定性，广告主投放预算更加谨慎并加速向效果广告转移，广告行业景气整体走弱，2019 年整体广告行业状况较为悲观。由于广告整体预算缩减，广告主预算更追求有效性，高转化率渠道将成为首选，MCN 细分领域直播带货成效显著，布局投放 KOL 宣推策略在 2019 年下半年渐成趋势。

2、报告期内行业发展情况：根据 CTR 数据，2019 年一季度全媒体广告刊例花费下降 11.2%，广告行业整体需求出现下滑，行业内公司业绩表现显著分化。上半年中国广告市场整体下滑 8.8%，传统媒体下滑更为严重，同比降幅达到 12.8%。电视媒体广告刊例花费和时长同比双双下降，降幅跌破 10%，创近五年以来的新低（信息来源：CTR 媒介智讯《2019 上半年中国广告市场报告》）。2019 年前三季度全媒体广告刊例花费同比下降 8.0%，景气度仍有所承压。

由于 2019 年我国广告市场整体需求疲软，加上公司内部客户结构持续调整，而新客户开拓尚未产生明显增量收入，因此公司加大客户服务力度，不断优化业务结构、拓展产业链，努力提高整体抗风险能力，力求平稳度过调整期。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	1,134,718,790.23	1,277,490,397.46	-11.18	1,151,865,609.89
营业收入	642,922,500.70	1,194,908,372.75	-46.19	1,235,657,016.73
归属于上市公司股东的净利润	-58,738,833.01	22,879,188.74		41,491,672.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-52,127,603.68	18,215,180.39		36,361,961.42
归属于上市公司股东的净资产	806,201,926.95	870,551,303.22	-7.39	854,339,114.48
经营活动产生	161,024,671.25	-29,318,386.38		-10,645,285.14

的现金流量净额				
基本每股收益 (元/股)	-0.63	0.25		0.62
稀释每股收益 (元/股)	-0.63	0.25		0.62
加权平均净资产收益率(%)	-7.03	2.66	减少9.69个百分点	4.97

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	72,161,878.57	246,465,842.06	158,266,155.46	166,028,624.61
归属于上市公司股东的净利润	-13,366,246.86	-28,821,662.86	-6,564,271.25	-9,986,652.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-13,464,553.55	1,249,995.27	-6,836,651.57	-33,076,393.83
经营活动产生的现金流量净额	21,095,947.79	116,299,023.61	36,845,757.29	-13,216,057.44

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数(户)		9,490					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)		9,064					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
段佩璋	0	30,694,300	32.89	0	质押	20,350,000	境内自然人
方小琴	0	9,492,000	10.17	0	无	0	境内自然人
段智瑞	0	3,906,000	4.18	0	无	0	境内自然人

上海台勇贸易有限公司	0	3,360,000	3.60	0	无	0	境内非国有法人
许龙	0	3,081,120	3.30	0	无	0	境内自然人
惠州市三想投资管理有限公司—三想投资实现1号私募证券投资基金	1,149,892	1,149,892	1.23	0	无	0	其他
董泽清	950,000	950,000	1.02	0	无	0	境内自然人
汪十友	-106,879	591,172	0.63	0	无	0	境内自然人
许华丽	567,900	567,900	0.61	0	无	0	境内自然人
吕喆	507,700	507,700	0.54	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	段佩璋、方小琴系夫妻关系，段佩璋与许龙系叔嫂关系，与段智瑞系叔侄关系，许龙与段智瑞系母子关系；除上述情况之外，本公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司实现营业收入 642,922,500.70 元，同比减少 46.19%，营业成本 590,373,335.84 元，同比减少 46.04%。报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润-58,738,833.01 元，较去年同期下降 356.73%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-52,127,603.68 元，较去年同期下降 386.18%。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

1. 报表格式修订

财政部于 2019 年 4 月发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），自 2019 年 1 月 1 日起施行，执行上述政策的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称和金额
(1)“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”两个项目	第四届董事会第二十四次会议决议通过	应收票据：增加 10,618,490.75 元 应收账款：增加 371,661,160.35 元 应收票据及应收账款：减少 382,279,651.10 元
(2)“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”两个项目	同上	应付票据：增加 20,281,963.08 元 应付账款：增加 32,028,777.96 元 应付票据及应付账款：减少 52,310,741.04 元
(3)“应付利息”仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息。基于实际利率法计提的金融工具的利息应包含在相应金融工具的账面余额中	同上	短期借款：增加 465,633.54 元 其他应付款：减少 465,633.54 元

2. 首次执行新金融工具准则

2.1 合并报表

(1) 调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位:元 币种:人民币

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
流动资产:			
货币资金	156,452,097.27	156,452,097.27	
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	10,618,490.75	7,360,980.00	-3,257,510.75
应收账款	371,661,160.35	366,426,711.48	-5,234,448.87
应收款项融资		2,870,090.75	2,870,090.75
预付款项	227,879,621.67	227,879,621.67	
其他应收款	12,824,067.74	11,219,144.31	-1,604,923.43
其中: 应收利息			
应收股利			
存货			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	38,381,010.74	38,381,010.74	
流动资产合计	817,816,448.52	810,589,656.22	-7,226,792.30
非流动资产:			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	66,778,847.93	66,778,847.93	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	67,949,095.86	67,949,095.86	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	1,043,193.88	1,043,193.88	
递延所得税资产	9,820,231.21	11,436,480.25	1,616,249.04

其他非流动资产	314,082,580.06	314,082,580.06	
非流动资产合计	459,673,948.94	461,290,197.98	1,616,249.04
资产总计	1,277,490,397.46	1,271,879,854.20	-5,610,543.26
流动负债：			
短期借款	341,184,912.00	341,650,545.54	465,633.54
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	20,281,963.08	20,281,963.08	
应付账款	32,028,777.96	32,028,777.96	
预收款项	4,733,036.21	4,733,036.21	
应付职工薪酬	1,752,400.00	1,752,400.00	
应交税费	4,500,266.94	4,500,266.94	
其他应付款	1,293,498.00	827,864.46	-465,633.54
其中：应付利息	465,633.54		-465,633.54
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	405,774,854.19	405,774,854.19	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	405,774,854.19	405,774,854.19	
股东权益：			
股本	93,338,000.00	93,338,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	240,575,580.45	240,575,580.45	
减：库存股			
其他综合收益			

专项储备			
盈余公积	26,150,139.65	25,752,467.00	-397,672.65
未分配利润	510,487,583.12	505,274,712.51	-5,212,870.61
归属于母公司股东权益合计	870,551,303.22	864,940,759.96	-5,610,543.26
少数股东权益	1,164,240.05	1,164,240.05	
股东权益合计	871,715,543.27	866,105,000.01	-5,610,543.26
负债和股东权益总计	1,277,490,397.46	1,271,879,854.20	-5,610,543.26

(2) 新金融工具准则各项目调整情况的说明:

①在首次执行日(2019年1月1日),本公司合并财务报表中金融资产按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分类和计量结果对比如下:

原金融工具准则			新金融工具准则		
报表项目	计量类别	账面价值	报表项目	计量类别	账面价值
应收票据	摊余成本	10,618,490.75	应收票据	摊余成本	7,360,980.00
			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	2,870,090.75
应收账款	摊余成本	371,661,160.35	应收账款	摊余成本	366,426,711.48
其他应收款	摊余成本	12,824,067.74	其他应收款	摊余成本	11,219,144.31
持有至到期投资	摊余成本	31,056,216.08	债权投资	摊余成本	31,056,216.08
			其他债权投资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	

在首次执行日(2019年1月1日),本公司没有被指定或取消指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

②在首次执行日(2019年1月1日),本公司合并财务报表中原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产账面价值的调节表列示如下:

A. 以摊余成本计量的金融资产(新金融工具准则)

项目	金额
货币资金	
按原金融工具准则列示的账面价值(2018年12月31日)	156,452,097.27
按新金融工具准则列示的账面价值(2019年1月1日)	156,452,097.27
应收款项(包括应收票据、应收账款、其他应收款和长期应收款)	
按原金融工具准则列示的账面价值(2018年12月31日)	395,103,718.84
减:转出至以公允价值计量且其变动计入其他综合收益(新金融工具准则)	-2,870,090.75
重新计量:预期信用损失准备	-7,226,792.30
按新金融工具准则列示的账面价值(2019年1月1日)	385,006,835.79
债权投资	

按原金融工具准则列示的账面价值（2018年12月31日）	
加：自持有至到期金融资产（原金融工具准则）转入	31,056,216.08
重新计量：预期信用损失准备	
按新金融工具准则列示的账面价值（2019年1月1日）	31,056,216.08
以摊余成本计量的金融资产合计（新金融工具准则）	572,515,149.14

B. 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（新金融工具准则）

项目	金额
应收款项融资	
按原金融工具准则列示的账面价值（2018年12月31日）	
加：自摊余成本（原金融工具准则）转入	2,870,090.75
重新计量：由摊余成本计量变为公允价值计量	
按新金融工具准则列示的账面价值（2019年1月1日）	2,870,090.75
其他债权投资	
按原金融工具准则列示的账面价值（2018年12月31日）	
加：自可供出售金融资产（原金融工具准则）转入	
按新金融工具准则列示的账面价值（2019年1月1日）	
其他权益工具投资	
按原金融工具准则列示的账面价值（2018年12月31日）	
加：自可供出售金融资产（原金融工具准则）转入	
重新计量：由成本计量变为公允价值计量	
按新金融工具准则列示的账面价值（2019年1月1日）	
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产合计（新金融工具准则）	2,870,090.75

③在首次执行日（2019年1月1日），本公司合并财务报表原金融资产减值准备 2018年12月31日金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

计量类别	按原金融工具准则计提损失准备（2018年12月31日）	重分类	重新计量	按新金融工具准则计提损失准备（2019年1月1日）
以摊余成本计量的金融资产（新金融工具准则）				
应收票据			387,420.00	387,420.00
应收账款	35,262,863.91		40,497,312.78	40,497,312.78
其他应收款	2,049,762.55		3,654,685.98	3,654,685.98
债权投资				
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（新金融工具准则）				
应收款项融资				

其他债权投资				
贷款承诺/财务担保合同				
贷款承诺准备				
财务担保准备				
合计	37,312,626.46		44,539,418.76	44,539,418.76

2.2 公司报表

(1) 调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

公司资产负债表

单位:元 币种:人民币

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
流动资产:			
货币资金	112,109,866.54	112,109,866.54	
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	196,231,923.99	192,353,139.98	-3,878,784.01
应收款项融资			
预付款项	195,623,463.65	195,623,463.65	
其他应收款	19,670,528.81	18,247,010.83	-1,423,517.98
其中: 应收利息			
应收股利			
存货			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	32,179,869.08	32,179,869.08	
流动资产合计	555,815,652.07	550,513,350.08	-5,302,301.99
非流动资产:			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	212,330,000.00	212,330,000.00	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	66,718,329.79	66,718,329.79	
在建工程			

生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	67,949,095.86	67,949,095.86	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	1,043,193.88	1,043,193.88	
递延所得税资产	6,978,037.22	8,303,612.72	1,325,575.50
其他非流动资产	314,082,580.06	314,082,580.06	
非流动资产合计	669,101,236.81	670,426,812.31	1,325,575.50
资产总计	1,224,916,888.88	1,220,940,162.39	-3,976,726.49
流动负债：			
短期借款	305,284,912.00	305,750,545.54	465,633.54
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	17,281,963.08	17,281,963.08	
应付账款	35,486,300.49	35,486,300.49	
预收款项	3,053,817.00	3,053,817.00	
应付职工薪酬	1,697,000.00	1,697,000.00	
应交税费	991,560.03	991,560.03	
其他应付款	76,373,266.60	75,907,633.06	-465,633.54
其中：应付利息	465,633.54		-465,633.54
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	440,168,819.2	440,168,819.2	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	440,168,819.2	440,168,819.2	
股东权益：			

股本	93,338,000.00	93,338,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	430,249,952.03	430,249,952.03	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	26,150,139.65	25,752,467.00	-397,672.65
未分配利润	235,009,978.00	231,430,924.16	-3,579,053.84
股东权益合计	784,748,069.68	780,771,343.19	-3,976,726.49
负债和股东权益总计	1,224,916,888.88	1,220,940,162.39	-3,976,726.49

(2) 新金融工具准则各项目调整情况的说明：

①在首次执行日（2019年1月1日），本公司财务报表中金融资产按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分类和计量结果对比如下：

原金融工具准则			新金融工具准则		
报表项目	计量类别	账面价值	报表项目	计量类别	账面价值
应收账款	摊余成本	196,231,923.99	应收账款	摊余成本	192,353,139.98
其他应收款	摊余成本	19,670,528.81	其他应收款	摊余成本	18,247,010.83
持有至到期投资	摊余成本	31,056,216.08	债权投资	摊余成本	31,056,216.08
			其他债权投资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	

在首次执行日（2019年1月1日），本公司没有被指定或取消指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

②在首次执行日（2019年1月1日），本公司财务报表中原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产账面价值的调节表列示如下：

A. 以摊余成本计量的金融资产（新金融工具准则）

项目	金额
货币资金	
按原金融工具准则列示的账面价值（2018年12月31日）	112,109,866.54
按新金融工具准则列示的账面价值（2019年1月1日）	112,109,866.54
应收款项（包括应收票据、应收账款、其他应收款和长期应收款）	
按原金融工具准则列示的账面价值（2018年12月31日）	215,902,452.80
减：转出至以公允价值计量且其变动计入其他综合收益（新金融工具准则）	
重新计量：预期信用损失准备	-5,302,301.99
按新金融工具准则列示的账面价值（2019年1月1日）	210,600,150.81

债权投资	
按原金融工具准则列示的账面价值（2018年12月31日）	
加：自持有至到期金融资产（原金融工具准则）转入	31,056,216.08
重新计量：预期信用损失准备	
按新金融工具准则列示的账面价值（2019年1月1日）	31,056,216.08
以摊余成本计量的金融资产合计（新金融工具准则）	353,766,233.43

③在首次执行日（2019年1月1日），本公司财务报表原金融资产减值准备 2018年12月31日金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

计量类别	按原金融工具准则计提损失准备（2018年12月31日）	重分类	重新计量	按新金融工具准则计提损失准备（2019年1月1日）
以摊余成本计量的金融资产（新金融工具准则）				
应收票据				
应收账款	16,653,811.63		20,532,595.64	20,532,595.64
其他应收款	1,799,677.06		3,223,195.04	3,223,195.04
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（新金融工具准则）				
应收款项融资				
其他债权投资				
贷款承诺/财务担保合同				
贷款承诺准备				
财务担保准备				
合计	18,453,488.69		23,755,790.68	23,755,790.68

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

本期纳入合并范围的子公司共计八家，具体见本附注“九、在其他主体中的权益”。